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Aus den Solingern Kirchenbilichern:

Wihrend meiner Arbeit an einem Register zu den Solingern Kirchenbiichern von 1659 = 1700 fielen mir oft seltsam klingende Vornmamen auf, die mir bis dahin unbekannt waren.

Es ist ja bekannt, daB die Namen in dieser Zeit in ihrer Schreibweise stark voneinander abweichten, Bei Familiemnmamen ist das nichs so tragisch, kann men doch durch einschligige Literatur (Bahlow;
Brechenmacher) schnell auf den urspriinglichen Namen kommen,

Anders ist dies bel Vormamen, die in dem Gebiet wo sie oft ver=
wendet wurden auch in dem jeweiligen Dialekt oder als Kosenamen sogar Eingang in die Kirchenbiicher fanden, Ich habe nun versucht, die Vornamen in die heute grammatikalisch richtige Form zu bringen und habe sie in ihrer auftretenden Dialektform alphahetisch geordnet.
Vielleicht dem einen oder anderen Forscher eine kleine Hilfe bei seiner Arbeit.

Aelgen = Adelheit, Arnd(t) = Arnold, Beelgen = Sibilla, Con(ert) =
Conrad, Dierich = Dietrich, Dres = Andreas, Driitgen = Gertrud, Eberdt, Everd = Eberhard, Elsgen = Elisabeth, Engel = Ingelbert, kann aber auch weibl,Vornmame sein, Engen, Entgen = Amna, Ern =
Arnold, Feiggen = Sophia, Goddert = Godhart, Gbrd = Gerhard,

Giitgen = Gertrud oder Judith, Hebbel(t) = Heilburg, Hilschen =
Elisabeth, Irmgen, Ermgen = Irmgard, Jérgen = Georg, Kthne =

Conrad, Leiffgen = Leifheit (wie Adelheit), Lutter, L8ther = Lothar, Merge = Margaretha, Merten = Martin, Metze, Mettel = Mechthild, Neesgen = Agnes, Ultgen = Adelheit, Ol1l(e)f = Adolf, Riitger = Riidiger, Statius., Stetz = Eustachius, Stingen = Christina, Theis = Matthilas, Thiell, = Tilmann, Th¥nis = Antonius, Trina, Tringen = Catharina, Zelis, Zieles = Marcilius.

Am meisten wurde hier in Solingen der Name Clemens, nach dem Schutzheiligen der Stadt die Jungen genannt, aber auch Wilhelm, nach dem Landesherrn und natiirlich Johannes wurden sehr oft benutzt, Fiir Mddchen die bekannten Namen Anna,Catharina und Maria, Manche Vornamen wurden nur sehr frith verwendet, zu ihnen gehdren Adolf, wieder nach dem Landesherrn und Conrad, ein alter deutscher Kaisermame.

An dem Sprichwort "Hinz und hunz", konnen wir heute noch die Be-
1iebtheit von Heinrich und Konrad in der Bevilkerung ablesen,

Spiiter wurden sie dann von Karl und natiirlich wieder Wilhelm ab=
geltst, Uber die Angewohnheit der Eltern heute ihren armen Kindern Namen zu geben (z.B,Sascha) brauche ich wohl kein Wort zu verlieren.
Das Exotische ist nichlf immer das Bestel

A.Fiilling, Hackhauser Str, 7, 5650 Solingen 11


Stammfolge DECKEN - HELLER

Zﬁhu
Name Ort Jetzt

Aertzen recheid-Kaltenherberg - 1687=1714,
Aschermann Rondshausen - 1756

Auf dem Bauer Liittringheusen - 1677-1706
Aus der Beek Elberfeld - 1624-1650
Berghaus Elberfeld ? - 1622-1700
Bergmenn (Barmen ?

(Littringhausen? = 1696-1719
- Brackmann Diissel - 1740~-1819

Bromm Rauschenbers - 1736
Braus Elberfeld - 1600
Buntenbeck Schdller - 1717-1737
Deken-Decken Lemfdrde/Ronsdorsf W'tal-Romsdorf 1801-jetzt

Diekmann-Dickminn Hombers/Ronsdorf \-9ﬁ'tﬁfgﬁsﬁ§dorf 1733-jetzt

Ditmer-Dittmer  Fambach 1650-16T6
Eck Fambach - 1638-1669
Engelhar Czssel = 1730=1751
Esser (Serz-Neukirchen

(Solingen,Elberfeid - 1718-1756
Fiehthorn Berg.leukirchen, Wital 1757
Fischer (Resuschenberg, Ge-

(miinden,Elberfeld . W'tal 1736-1916
Plekkin Gemiinden - 1732
Frankholz (Sonnborn,Neviges -

(Wilfrath W'tal 1618-1812
Frowein Wermelskirchen - 1777-1801
Fuhrmann Littringhausen - 1471-1784
B F.mbach/Schmalkzlden - 1603=-1818
Kazlbach (Lenngp,Liittringhausen 1452-1810

(Romsdorf W'tal-Romsdorf
Hamacher Lennep - 1540
Hasenkamp Littringhausen - 1695-1T760
Heddinghoffen Reusrath - 1723-1750
Heimel Fambach - 1684
Heller Fambach/Wuppertal W'tal-Barmen 1566-jetzt Henkenhdusgen Homberg - 1733%
Hofmenn Fambach/Herrenbreitungen - 1687
Hofmeister Cassel - 1725
von Hdlschen Elberfeld? - - 1650=1679
Aus dem Holtz Homberg /Mettmann - 1768
HoBfeld Fembach 7 - 1640-1662
Hummelsiepen Elberfeld? - 1730
Ilzen Fambach - 1709-1855

Uselhorst-Iser~ (Altmiinden,Wilhelmshorst (heusen,Cassel - 1756=1781


Fortsetzung siehe Seite 8

Name Ort jetzt geit um
Karthaus Lennep -
Keller Remagen/Neuwied -
Klein Lennep -

Enieriehmen- s
Knieriem Gemiinden -

Konig Littringhausen - 1684-172¢
Korthaus Elberfeld ? - 1620-1870
Krimer-Cremer (Berg.Neukirchen,Ros-

(bach,Oettershagen - 1729-17%0

Kritzer vermelskirchen - 1777
Landwehr, von der Wilfrath - 1675-1T700

" (Lener,Lennertz- Ronsdorf-

(Lenhardts,Lenhartz Littringhausen - 1683~1885
Limberg Neviges - 1729-1802
Locher Rosbach - 1737

{Meergarth-Mer- (Schweizer Emigranten, - 1696-18235

(garte-Mergard (Cassel
Meyerhofer Cassel - 1768-1788
¥ichel Fambach - 1570
Kotte (Belg.Emigranten, 1640-1742

(Littringhausen,Ronsdorf (W-tal-Ronsd.
von Miinster Lennep (Gruiten
- 1635-1732

(Ottenbruch Ronsdorf

{Ottenbruck Elberfeld? - 1751-1776
Perrin Entzheim (Frankreich)

Remagen - 1768-1810

Rnoden Cassel - 1732-1754
Ringel Lennep - 1711=1777
Schlingensiepen Wiilfrath -~ 1688-1800
Schmachtenberg Diissel/Schiller - 1737-1794
Schrider Fambach - 1650
Sentgen Ronsdorf W'tal-Ronsdorf 1742-1804
Siffert Fambach - 1710=1730

Eﬁonnenaoheinshusoh
aus dem Diissel /Wiifrath - 1668
Steinbacks Homberg - 1781

E‘Stinians ,Stei- Remsrath/
negans Immigrath - 1725=-1752
3toffel Fambach - 1640
Strohn Lennep - 1684-1742
Teschemacher Elberfeld - "1584-1660
Tuckmann Lennep - 1579-1668
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Antwort

der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage 163
des Abgeordneten Wérdehoff SPD
Drucksache 9/378

Aufbau- und Entwicklungspléne fiir das Archivwesen
" Arehivb zung durch Berufstitige -

Wortlaut der Kleinen Anfrage 163 vom 28. Januar 1981:

DasG gesetz der B publik D hiand g i ‘]odorr_.'.ﬂchauullmmdnzuglnullchen Quellen ungehindert zu informieren (Artikel 5). Der Zugang zu' Jen Kultur- und Bildungseinichtungen ist jedoch nirgendwo so hwert wie zu den Archiven. Berufstitigen ist die Benutzung der meisten Archive ganzlich verwehrt.

Durch eine von mir im Jahre 1980 durchgefd Erhebung bei den Archiven der 23 kreisf i Stadte des Landes Nordrhein-Westfalen wurde dieses von 20 Stadtarchiven (ohne Herne, Leverkusen und Mulheim a. d. Rubr) bestatigt.

Auflerhalb der Normalarbertszeit sind elf der 20 Stadarchive gar nicht geotinet, zwsi an einem Wochentag bis 18 Uhr, drei haben drei- bis funfmal bis 18 Uhr, ein Archiv aneinem Waochentag bis 20 Uhr geofinet, vier Archive offnen an Samstagvormittagen. :

Das Vorh diger Findbi oder Karteien des eigenen Bestandes gaben nur sieben der 20 Archive an. Die Findbucher benachbarter behérdlicher oder privater Archive lisgen nur verginzelt vor.

18 Archive haben Kopi salichkeiten im Hause; die Preise fiir DIN-A4

zwischen 0,00 und 1.00 DM.

Die Mangel des Angeb den all | durch P I ise such mit Untarbringungs-

{ragen arklart.

Die guninge Benutzung der Archivalien aulierhalb der frlichen Forschung kann keines-

{alls aligine mit der spenbischen Eigenart des Q ials erklért den. Es dirfte auch an beschrank an der lickenhaften Aufarbeitung und dem insge-

den autgeregten B

samt g d dieses Kul g liegen.

ich frage die I.lnl‘l“fléilrung-.

1. Hat die Landesregierung Vorstellung iber. wie sie ohne ein zeitrsubendes und gewit auch umsinttenes Archivgesetz die Kluft zwischen dem grundgesstzlichan Anspruch und der beklagten Wirklichkeit uberbrucken kann - evil. mit ginemn Archivplan, der gezielt auf Lendeshilfen fur die B b her Gemainde-, Kreis-, Werks. .1nd anderer Privatarchive abstellt=7 4

2. In walcher Waise konnten mit der Hilfe des Landes Dokumentation, Inventarisierung, Augtausch der Bastandsverzeichnisse und offentliche Ubersichten gof. durch den Einsatz moder:
ner Techniken zugunsten einer breiten Inanspruchnahme verbessert werden?

Datum des Oniginals: 06. 03. 1981 / Ausgegeben: 02. 04. 1981

Ove VeroHes gen des L sind d und tunnln‘gln oine
Schutzgebuhr beim Archiv des Land Nordrhein-Waesttaton, Dussel-

lags
Sort 1. Postfach 1143, Telefon (02 11) 884439, 2u bezishen.
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3. Welche Wege gedenkt die Landesregisrung ei hlagen, um mit Akti wie z. B. Preissusschreiben , Jugend forscht in Archiven®, die Archivb g zu systematisieren, anzureizen und in allen Bildungsstatten auf eine breite Grundlage des Geschichts- und des Heimat-L ichts zu stellen?

4 Waoil dw Berpitstellung neuver Pl tien an die Gré der Finonzkraft des Lendes und der Gumminden stolit, wind sngofiagt. ob die Ausgabe von Archivalien und dia damit verbundens Borotuny det F den (sullerhalb der Di it) in die W idung einb als solche snerkannt und gefordert werden kann?

5. Wird die Land ] @ die Mbg! itzurE lieBung pri (maist Firr und Adels-)
Archive fur die interessiarts Dffentlichkeit priifen, unterstitzen und pgf. branchenspezifisch oder regional einlaiten?

Antwort des Kultusministers vom 6. Marz 1981 der | ung im Einvernehmen mit dem Finanzminister:

Die Archive verwahren amtliches und/oder privates Schriftgut der jeweiligen Archivtrager; uber d 1 Freigabe zur B g durch Dritte entscheidet der Eipentumer.
Die Benutzungsordnungen der offentlichen und zahireicher privater Archive gestatten im Sinne des Artikels 5 GG jedem, der ein berechtigtes | Itend hen kann,

)
die ungehinderte Benutzung der allgemein zuganglichen Archivalien.

Ordnung und ErschlieBung des Archivgutes und damit seine Benutzbarkeit sind abhangig von dem fur diese Aufgaben zur Verfugung siehenden Fachpersonal. Gleiches qilt fur die Ofinungszeiten der Benutzer- bzw. Lesesale.

Die Landesregierung bemuht sich seit langem im Rahmen ihrer fach- und dienstauisichtlichen Zustandigkeit fur die staatlichen Archive durch die Errichtung notwendiger, den neusten Stand fachwi haftlicher Erk i berucksichti der Neubauten fur die Staatsarchive, duich die Herausgabe gedruckter Inve die Einrichtung von padagomschen D ten, die ivierung der Zusammenarbeit der Staatsarchive mit Schulen, Hochschulen, Volkshochschulen und historisch interessierten Vereinigungen, durch die Ausrichtung von Archivali llungen und das Angebot von Archiviuhrungen, durch die Einrichtung von Mikrofilmlesestellen und nicht zuletzt durch emne Verlangerung der Otfnungszeiten der Lesesale bei den staatlichen Archiven uber die regulare Dienstzeit hinaus um eine starkere Populerisierung dieser Forschungs- und Verwaltungseinrichtungen und eine Erleichterung des Zugangs zu dem in ihnen verwahrten Kulturgut fur jedermann.

Gleiche Moglichkeiten sind der L egierung hinsichtlich der Gbrigen afientlichen und der privaten Archive nicht gegeben.

Dir Einselfragea werden wie folgt haantwortet:
Zu Frage 1

Vorsiellungen der Landesregierung uber eine Verbesserung des Zugangs zu otfentlichem und privatem Archivgut lassen sich angesich h i i

der rechtli org i
schen und finanziellen Situation auRerhalb ihres eigenen Zustandigkeitsbe reichs nicht durchsetzen. Die Landesregierung beabsichtigt nicht, uber die Unterhaltung der staatlichen Archive und dwe Forderung nichtstaatiicher Archive bzw. Archivprojekte von uberregionaler Bedautung hinaus Haushaltsmittel des Landes zur Forderung kommunaler und privater Archive von lokaler ader regionaler Bed g bereitzustellen. Sie bietet den Eigentumern solcher Archive, sofern sie weder iber Raume noch Gber Personal zur fachgerechten Aufnewahrung und Betreuung des Archivgutes verfigen und keine Moglichkeiten zu seiner Benutzung besitzen, an, ihre archivalische Obarlisferung in den stastlichen Archiven zu hinteriegen. Im Ubrigen sind fur archivptiegerische MaBnahmen, einschlieBlich ErschlieBung und Benutzung des Archivgutes, inabsson-

2
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dere im Bereich der nicht hauptamtlich-fachlich be L len und Privatarchive die Archivb gsstellen bzw. Archiva der Landschaftsverbénde zusténdig, denen nach § 5 Abs. 1 Buchstabe c Nummer 2 der Landschaft bandsordnung fur das Land Nordrhein-Westfalen vom 12. Mai 1953 (GV. NW. S. 271) in der Fassung des § 61 des Landschaftsgesetzes vom 18. Februar 1975 (GV. NW. S. 190) im Rahmen ihrer Aufgaben auf dem Gabiet der landschaftlichen Kulturpflege u. 8. die ,,Untarhaltung . .. des Archivwesens' Gbertragen worden ist.

Bis in die 60er Jahre hatten die staatlichen Archive ihre Benutzersile auch an Samstagen gedffnet. Dieser Dienst wurde jedoch mangels Nachfrage eingestelit.

Zu Frage 2
Die Archive sind an den Planungen zum Aufbau des Fachinf ti Y
(FIS) 14: Geisteswissenschaften im Rahmen des Ford gsprogr Infor i und Dokumentation {luD) der Bundesregierung beteiligt. Es ist beabsichtigt, bundesweit maglichst viele Archive und deren Archivgut in dem Datenspeicher eines noch zu grundenden Informati ims FIS 14 zu erfassen.

Unabhangig von di Unterneh lauft bereits seit 1976 beim Nordrhein-Waestlalischan Haug hiv ein Modall h zur Erprobung der Moglichkeiten ainus Einsatzes der ADV in den staatiichen Archiven des Landes. Die Arbeiten richten sich hliolilich auf die ErschlieBung, d. h. Verzeichnung und Indexierung des Archivgutes und auf die Ausgabe der gespeicherten Informationen. Erste positive Ergebnisse hegan vor. Nach AbschiuB der Testphasa soll den nichistaatlichen Archiven im Lande Nordrhein-Waestfalen angeboten werden, sich an dem Unternshmen, evti. auch an einer gemei D bank, zu beteiligen.

Bisher erfoigt die gegenseitige Information der Archive dber die bei ihnen verwahrten und fur die Benutzung erschlossenen Bestéande im Wege sines eingespieiten und gut funktionierenden Austauschs von Mehriact p Il im Druck- oder Vervielfaltigungsverfahren hergesteliter G tinventare oder Einzelfindblcher.

Zu Frage 3

Dia Landesregierung hat ebenso wie die Eigentumer leistungsfahiger Kommunal- und Privatarchive durch verstarkte Offentlichkeitsarbeit {Archivali llungen, Archivfuhrunigen, Archivpubhlk Angebot von archivkundlichen Lehrveranstaltungen fur Schulklassen, Hochschul, inare, Volkshochschulkurse u. &.) und Erweiterung der

Zielgruppen, insbesondere im Bildungs- und Fortbildungsbereich, erhebliche Anstrengungen zur Popularisierung der A 8ls Forschungs- und Bildungsstétten unternommen und ist bestrebt, diese Aktivi sy isch fort t

Machdrucklich unterstitzt die Landesregierung durch groBzigige Benutzungsgenehmigungen und eingehende Benutzerberatung die Archivarbeiten von Schillern und Schulergruppen, die sich an dem Wettbewerb um den Preis des Bundesprésidenten bartensliggon,

Zu Frage 4

Benutzerberatung und Ausgabe von Archivalien konnen auch sullerhalb der Dienstzeiten nur durch Archivpersonal erfolgen. Eine Anerkennung und Férderung solcher au-

Rernalb der Dienstzeit zu lei den ne lichen bzw. nebenberuflichen Tétigkei-
1an des Archivpersonals als Weiterbildung: Bnah ist auf Grund der Verordnung uber die Mindestanforderungen an Unterrict den und Teilnehmertage bei Einrichtungen der Weiterbildung vom 3. Marz 1975 (GV. NW. S. 255) nicht mdglich. Insbesondere steht dem § 1 Abs. 2 dieser Verordnung entgegen, wonach eine Lehrveranstaltung als Unterrichtsstunde nur dann anzurechnen ist, wenn an ihr in der Regel mindestens zehn Personen teilnehmen.
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Zu Frage 5

Die Landesregierung erkennt das Interesse des Landes an der ErschlieBung privaten Archivguts von Gberregionaler Bedeutung an und fordert dementsprechend bereits seit mehreren Jahren im Bereich der Wirtschaft einzeine Privatarchive aus Landesmitteln. So erhalten das Rheinisch-Westfalische Wirtschaftsarchiv zu Koin e. V., die Stiftung Westialisches Wirtschaftsarchivin Dortmund und das Bergbau-Archivin Bochum jahrliche Landuszuschusse in Hohe von derzeit insgesamt 125 000 DM

Einen i

Beitrag leist

hier auch die Archivberatungsstellen bzw. Archiv-

amter der Landst

im Rah ihrer Aufgaben auf dem Gebiete der landschaftlichen Kulturpfliege durch den Einsatz eigenen Personals bei der planméBigen
(] K

ErschlieBung nicht h

I- und Privatarchiva.

ptamtlich ver

Stammfolre DECKEN - HELIER Fartsetzunes von Seite 4 nnd Sehlnf

Name ort jetzt Zeit um
Weber Rauschenberg - 1737-17T0
Westen Littringhausen - 1603=1680
Weyh Fambach - 1686=1T17
Wesrauch Fambach - 1616-1752
Wichelhaus Elberfeld - 1560-1602
Williges Cassel - 1T00-1723
Wimmershoff Wiilfrath - 1770-1833
Wirtz Berg-Neukirchen - > 1723
¥olff Fambach - 1640
Wolff Lehnhausen/Griissen - 1746-1798
Wolmer Sehlen/Griien - 1746=-1808
Wiilfing (Lennep/Barmen - 1530-1749

(Elberfeld
Z6ller Cassel - 1752-1783

Imernrs Arheits—- nnd Vartragssahonde finden repgelmissigo am 1. Dienstag ainae joden Monats um 10,730 Thr im Fngels.lans in Wt,-Barmen statt.

5..Jan, 1082
2,Fohr, 1082

2 Mirz 1082

6.APTri1 10R2
h ,Mad 10R2

1, Juni 1082

kein Arbeitsahend und keine Varstandssirzung

Herr Alevander Fiilling apricht ither seine Farschunsgsen Satrungsmemisen Mitglieder-Versammlungm, es erfnlgt keine hasnndere Einladung mehr, anschliessend spricht R, Kauert iiher Formen und Entwicklung der Buchstahen n. Handschrift Herr Hiils sprichft iiher Fatorraficren unr Familienkunde Herr Husemann spricht iiher seine Forachungen

Herr Fritz Ponge spricht iiber die Hngenntfen
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